2.2. *L'opposition entre res significata et modus significandi*

Le fait que les modes de signifier soient les principes de la grammaire devrait conduire le grammairien à s'occuper exclusivement des modes de signifier, c'est-à-dire de toutes les propriétés grammaticales des unités linguistiques, en mettant à l'écart ce qui relève de la signification lexicale. Le respect de cette contrainte est bien assumée par les Modistes, mais l'est de manière beaucoup plus lâche par les grammairiens du groupe (2).

Par exemple, on ne devrait pas faire de différence, sur le plan de la correction, entre *capa nigra* et *capa categorica*, puisque, dans les deux cas, on constate un accord des modes de signifier grammaticaux, la différence ne provenant que d'une impropriété sémantique de la seconde construction.¹⁰ De même, on ne devrait pas distinguer, pour la complétude, entre *currit* d'un côté, *lego*, *tonat* ou *fulminat* de l'autre, puisque le fait que les trois derniers verbes renvoient à un sujet de degré de détermination supérieur sur le plan sémantique ne peut être invoqué, par principe, pour les déclarer plus complets que le premier sur le plan syntaxique. Cependant, les auteurs du groupe (2) maintiennent généralement, comme Priscien, une distinction de complétude entre ces séquences, à la différence des Modistes (voir Rosier 1983b). Le commentaire de Magister de Quili Verbi, daté de 1294, est intéressant, car il mentionne la position modiste dans un argument *contra*. Cette solution vaut bien *grammatice loquendo*, dit l'auteur, même si *de bonitate intelligentis*, il est vrai de dire que *tonat* ou *fulminat* ont des sujets plus finis et déterminés:

//f. 12ra// ... Dictum est quod in verbis tercie persone intelligitur nominativus indefinitus. Verum dicit ipse nisi fiat excepta actio, idest verba <que> sint excepte actionis, ut fulminat, tonat et similia, que ad solum Iovem pertinent.

Contra hoc arguitur, et arguitur quod equaliter intelligatur nominativus certus et finitus et <in> aliis verbis et in istis. Et videtur quod sit equaliter perfecta *tonat* ut

10 Voir *Destructiones modorum significandi*, éd. Kaczmarek 1994: p. 19: "sanctus diabolus est substantia, vilissimus Deus est diabolus, homo est asinus rationalis. et tamen in rebus significatis est disproportionio et non convenientia."

et *Socrates tonat* vel *Deus*. Nam ubicumque est equalis proportio in modis significandi ibi est equaliter oratio perfecta. Sed in <hoc> quod dico *Deus* et *Socrates* et *tonat* est equalis proportio in modis significandi. Ergo illa est equaliter perfecta *Socrates tonat* et *Deus tonat*.

Oppositum dicit, ergo male. Manifestum patet quia omnis constructio fit per proportionem modorum significandi. Probatio minoris, quia sicut *Deus* est tertie persone, ita //12rb// *Socrates*. <Et sicut *Socrates*> e<s>t nominativi casus et singularis<s> numeri, ita *Deus* et non magis. Ergo etc.

Ad hoc dicendum est quod eque sunt [est *cod.*] perfecte grammaticae loquendo, bene tamen de bonitate intelligentis *tonat* est magis perfecta quam *Socrates tonat*, quia intellectus respicit proprietates rerum, et videt quod talis actio ad solum Iovem pertinet. Eo potest dicere quod hec est magis <perfecta> *Deus tonat*, quam *Socrates tonat*, ideo quod attribuitur actio ei [actor *cod.*] cuius est et cui pertinet. Tamen grammaticae loquendo sunt equaliter perfecte. Unde rationem bene concedo grammaticae loquendo (Magister de Quili-Verbi, *Commentum super Prisc.*).

L'on voit que la position des intentionalistes est ici admise au seul plan de la *bonitas intelligentis*, qui fait intervenir l'*intellectus* de l'auditeur, alors que la position modiste correspond à celui de la *virtus sermonis*, qui est celui de la grammaire prise au sens strict, c'est-à-dire, d'une analyse qui exclut à la fois les considérations sémantiques et la prise en compte des locuteurs. Cette même distinction, qui permet d'admettre deux solutions différentes plutôt que de se déterminer de manière univoque pour l'une seule d'entre elles, se retrouvera dans l'analyse de l'équivocité (Ebbesen 1979, Marmo 1995) (voir *infra*, 5).

Nous verrons cette question de la place de la signification lexicale se poser à nouveau à propos de l'analyse de la complétude des énoncés, suscitant des divergences entre les auteurs des groupes (1) et (2) (*infra*, 5.1).

2.3. *L'application grammaticale de la théorie des modes de signifier*

L'utilisation de la notion de "mode de signifier", on le sait, est antérieure au XIII^e siècle. Elle a pour origine: (1) l'affirmation de Priscien que les parties du discours doivent être distinguées à partir des "propriétés de signification" qui permettent de les catégoriser comme nom, verbe, etc.; (2) l'idée aristotélicienne, reprise par Boèce, de consignification, d'abord posée pour le temps verbal (*Perihermeneias* 16b), puis étendue, d'une part, aux différents accidents grammaticaux, de l'autre à toute signification secondaire ou oblique; l'on peut ainsi décrire la différence entre certains couples de termes (par ex. *lectio* et *legit*) qui signifient la même

chose, mais sur des modes différents (*alio modo, aliter et aliter*) (Pinborg 1967; 30sq.; Fredborg, 1973: 28 sq. et 1988; Rosier 1995: 17-141).

Si l'on considère les textes logiques parisiens de la première moitié ou du milieu du XIII^e siècle (groupe 3), Jean le Page et Nicolas de Paris notamment, on y trouve un vocabulaire assez particulier, pour tout ce qui concerne la signification. Or ce vocabulaire est aussi celui que l'on rencontre dans plusieurs des traités de grammaire caractérisés par l'approche "intentionaliste", que ce soit le *Tractatus* de Gosvin de Marbais, la *Glosa Admirantes* sur le *Doctrinale* ou le *Sicut dicit Remigius*. Jean le Page oppose ainsi *significatio specialis* et *significatio generalis*, pour distinguer entre la signification lexicale et la signification grammaticale. D'autres auteurs distinguent sous la *significatio generalis*, la *significatio magis generalis*, qui donne la définition de la partie du discours (aussi appelée *modus significandi substantialis*), et la *significatio minus generalis* ou *specialis* qui décrit les espèces des parties du discours. *Significatio specialis* est ainsi un terme ambigu, renvoyant parfois à la signification lexicale, parfois à la signification *spécifique* d'une espèce (ex. substantif), qui s'oppose à la signification *générique* de la catégorie (ex. nom). Un certain nombre de manières de parler sont assez caractéristiques de cette époque, chez les logiciens comme chez les grammairiens, lorsqu'ils disent par exemple qu'il y a deux types de signification, la signification et le mode de signifier, ou qu'il y a deux types de modes de signifier, la signification (générale) et les consignifications, ce qui associe en fait les deux sources mentionnées au début de ce chapitre.¹¹

Robert Kilwardby, comme l'avait déjà souligné O. Lewry (1981), n'utilise jamais l'opposition entre *significatio generalis* et *specialis*, mais se sert de la notion de *modus significandi*, qu'il distingue en *modus essentialis* (*generalis* et *specialis*) et *modus accidentalis*. C'est le cas également pour Roger Bacon, dans sa *Summa gram-*

11 Nicolas de Paris, éd. Braakhuis 1979, vol.1: 216: "Sed distinguendus est dupliciter modus significandi: est enim quidam modus significandi qui dicitur significatio alicuius, alius qui dicitur consignificatio. Sicut patet in nomine. Substantia autem et qualitas sunt modi significandi qui dicuntur significatio. Et quod substantia et qualitas sint modi significandi in nomine, manifestum est: non enim est nomen, quia significet quod vere substantia est vel quod vere qualitas est, sed quia significat aliquid per modum substantie et qualitatis." Pour plus de détails voir l'article de Kneepkens, dans ce volume, et Rosier 1998a.